平成 30年 7月

   関係者 各位

                             第 18回日本医療マネジメント学会栃木県支部学術集会

                             会長 沼尾 利郎（国立病院機構宇都宮病院 院長）

第 18回日本医療マネジメント学会栃木県支部学術集会 開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本会の活動にご理解ご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。

 さてこの度、第 18回日本医療マネジメント学会 栃木県支部学術集会を下記の日程にて開催する

ことになりました。今回のテーマは「地域医療の賢い選択」とさせて頂き、時代や社会が大きく変化

する中で病院医療はどう変わるべきか（何を選択すべきか）を皆さんと一緒に考えたいと思います。

 特別講演には高橋 泰 教授（国際医療福祉大学）をお招きして、「人口減少社会に向けて、医療

はどのように変わるのか？」というご講演を頂き、病院を支える 3つの医療専門職（医療ソーシャル

ワーカー、診療情報管理士、医師事務作業補助者）には職種別分科会（グループワーク）とパネル

ディスカッションを通じて、3職種の人材育成やネットワーク、病院医療への更なる貢献などを意見

交換する予定です。また、例年同様にポスター展示も募集致しますので、多数の皆様のご参加と

ご応募を宜しくお願い申し上げます。

                                 記

日 時：平成 30年 10月 13日 （土） 1330 ～ 1630

         会 長：国立病院機構宇都宮病院 院長 沼尾 利郎

会 場：とちぎ健康の森（栃木県宇都宮市駒生町 3337-1）

         テーマ：「地域医療の賢い選択」

         プログラム： ■ポスター発表と職種別分科会（同時進行） ：

（医療ソーシャルワーカー/診療情報管理士/医師事務作業補助者）

■特別講演 ： 高橋 泰 教授（国際医療福祉大学）

「人口減少社会に向けて、医療はどのように変わるのか？」

■パネルディスカッション ：

                      「病院を支える医療専門職の人材育成とネットワーク」

      連絡先：第 18回日本医療マネジメント学会 栃木県支部学術集会 事務局

               〒 329-1193 栃木県宇都宮市下岡本町 2160

               国立病院機構（NHO）宇都宮病院 管理課

               TEL : 028-673-2111（代表） FAX : 028-673-6148

               E-mail : 204sy01@hosp.go.jp

mailto:204sy01@hosp.go.jp

【講師紹介】

       高橋 泰（たかはし たい） 先生

国際医療福祉大学 赤坂心理・医療福祉マネジメント学部長・教授

ご職歴

1959年 石川県金沢市生まれ。1986年 金沢大学医学部卒業、同年 東大病院

研修医（1内、3内、2内、麻酔科）、東京大学大学院医学系研究科修了（医学博

士）（医療情報）、米国スタンフォード大学アジア太平洋研究所客員研究員、ハー

バード大学公衆衛生校武見フェローを経て、1997年より国際医療福祉大学教授

（現職）。

社会保障国民会議や日本創生会議などにおいて高齢者の急増、若年人口の減

少に対応した医療・介護提供体制の整備の必要性を提言して地域医療構想な

どの先鞭をつけ、2016年 9月からは安倍内閣未来投資会議・構造改革徹底推

進会合の医療福祉部門副会長をされています。

      ご専門

         地域ごと（２次医療圏）の人口推移に応じた医療介護提携体制の再構築、データ

を活用した病院経営管理、高齢者の機能衰退に応じた医療提供体制

プ
ロ
グ
ラ
ム

BPlan

とちぎ健康の森（栃木県宇都宮市駒生町3337-1）会  場

2018年 10月13日（土）
13 : 30～16 : 30（13 : 00開場）

日  時

国立病院機構（NHO）宇都宮病院

第18回
日本医療マネジメント学会
栃木県支部学術集会

国立病院機構宇都宮病院  管理課

TEL 028-673-2111  FAX 028-673-6148  E-mail : 204sy01@hosp.go.jp
〒329-1193   栃木県宇都宮市下岡本町2160事務局

テーマ『地域医療の賢い選択』
学術集会会長　国立病院機構宇都宮病院　院長  沼尾  利郎

13 : 45～14 : 30 展示開始 13: 30～  ポスター回収 16 : 00■

■
「人口減少社会に向けて、医療はどのように変わるのか？」

国際医療福祉大学　教授  高橋　泰 先生

■

ポスター展示

特別講演

（医療ソーシャルワーカー、診療情報管理士、医師事務作業補助者）

パネルディスカッション
「病院を支える医療専門職の人材育成とネットワーク」

参加費
1,000円

Choosing Wisely
APlan

o r

文

文

文

Ｓ

Ｓ

Ｓ
〒

Ｓ

N

FAX送信方向 : 028-673-6148
【第18回】日本医療マネジメント学会
栃木県支部学術集会 参加申込書
参加方法 本紙に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込み下さい。

参 加 費 1,000円 ※当日、受付にてお支払い下さい。

●下記の該当する箇所にチェックして下さい。

■ 医師　　■ 医療従事者　　■ 行政　　■ 一般　　■ その他
●職種別分科会について、参加希望があれば該当する箇所にチェックして下さい。

■ 医療ソーシャルワーカー　　■ 診療情報管理士　　■ 医師事務作業補助者
※申込書で得られた個人情報は、参加者確認・報告書用並びに各種データの作成に使用致します。

申込期限

■

会場のご案内

とちぎ健康の森
栃木県宇都宮市駒生町3337-1

電車・バスをご利用の方
・JR宇都宮駅から関東バス「駒生営業所」行き
終点下車（約25分）

・東武宇都宮駅から関東バス「駒生営業所」行き
終点下車（約20分）

■

自動車をご利用の方

独立行政法人国立病院機構 宇都宮病院  管理課
TEL 028-673-2111  FAX 028-673-6148

・東北自動車道「宇都宮インター」から約15分
・東北自動車道「鹿沼インター」から約20分

■

■

■ 8月 31日（金）※定員になり次第締め切りとさせていただきます。
※この用紙が不足する場合はコピーしてお使い下さい。
※聴講券の発行はいたしませんので、直接、ご来場下さい。

お 名 前

ご 住 所

所属機関名

連 絡 先

白
沢
街
道

日
光
街
道

栃
木
街
道

東
京
街
道

鹿沼街道

大谷街道

宇都宮環状道路

大通り

東
北
自
動
車
道

市
道
中
丸
野
沢
線

宝
木
小

細
谷
小

ヤ
マ
ダ
電
機

足
銀
本
店

靖
国
神
社

県
立
博
物
館

コ
ン
セ
ー
レ

作
新
学
院

星
が
丘
中

（
独
）国
立
病
院
機
構

栃
木
病
院

原
眼
科
病
院

東
武
宇
都
宮
駅

Ｊ
Ｒ
宇
都
宮
駅

文
挟
郵
便
局

ビ
ッ
ク
ハ
ウ
ス

関
東
バ
ス

駒
生
営
業
所

さ
い
と
う

ク
リ
ニ
ッ
ク

セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン

育成牧場
コジマ電気

USK

栃木県庁

宇都宮市役所

宇都宮競輪場

と
ち
ぎ

健
康
の
森

信号機のてまえに

とちぎ健康の森
の看板が出ております。

事務局

	H30医療マネジメント栃木案内180710-1
	医療ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ栃木2018_校正見本_0720-01